

CÂMARA MUNICIPAL DE FUNDÃO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

INDICAÇÃO CMF Nº. 079/2023

"Indica ao Poder Executivo que retome a reforma do campo do Joaripe, no distrito de Praia Grande, contemplando o tratamento da grama do campo e iniciando a construção de vestiário e arquibancada, além de permitir o retorno da utilização do espaço do campo pela população."

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE FUNDÃO - ESTADO DO ESPIRÍTO SANTO.

O Vereador infra-assinado, no uso regular de suas atribuições legais e regimentais, vem à presença de V. Exa. INDICAR ao Chefe do Executivo Exmº Sr. Gilmar de Souza Borges, depois de ciente o Plenário desta Egrégia Casa de Leis, QUE RETOME A REFORMA DO CAMPO DO JOARIPE, NO DISTRITO DE PRAIA GRANDE, CONTEMPLANDO O TRATAMENTO DA GRAMA DO CAMPO E INICIANDO A CONSTRUÇÃO DE VESTIÁRIO E ARQUIBANCADA, ALÉM DE PERMITIR O RETORNO DA UTILIZAÇÃO DO ESPAÇO DO CAMPO PELA POPULAÇÃO.

A presente Indicação se justifica pelo fato que as obras do campo em si foram concluídas, porém, sem a contemplação de vestiários e arquibancada para conforto dos usuários e familiares que prestigiam campeonatos e jogos ocorridos no local.

A construção da arquibancada e vestiário são reivindicações antigas dos moradores do distrito, mesmo antes da realização da obra de reforma do campo, processo este em que muitos acreditaram que seriam incluídos para execução, o que não ocorreu.

Desta forma, indico ao Poder Executivo que proceda a abertura de procedimento administrativo para contratação de empresa para construção dos mesmos, para que o



CÂMARA MUNICIPAL DE FUNDÃO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

campo, como um todo, possua sua estrutura completa para o recebimento de competições, campeonatos de grande porte, prestigiando o esporte regional.

Não obstante, proponho ainda que seja realizado um tratamento da grama do campo, recentemente instalada, que, devido à falta de cuidado ou manutenção necessária, está morrendo.

Por fim, peço que a Secretaria responsável possa liberar a utilização do espaço público para sua população, uma vez que a obra de reforma já foi concluída, não justificando assim o impedimento do uso do espaço, que é do povo.

Certo da atenção e providências, conto com o atendimento da presente indicação.

Palácio Legislativo "Henrique Broseghini", em 15 de abril de 2023.

AELCIO RODRIGUES PEIXOTO (PODEMOS)

Aelio Redrigues Prixoto

Vereador do município de Fundão/ES